
 

 

 

VOORBLAD Voorstel aan de Raad 
  

Registratienummer: 043225 
Datum collegebesluit:  
Datum raadsvergadering: 
Datum commissievergadering: 
 

dinsdag 7 november 2017 
donderdag 7 december 2017 
donderdag 30 november 2017 

  
Soort Voorstel: Adviesnota 

Onderwerp: Het geactualiseerde normenkader 2017 

Portefeuillehouder: Wethouder Binnendijk 
Programma: P 0 Bestuur en ondersteuning  

Kernboodschap: De inventarisatie van externe wetgeving en interne 
regelgeving biedt het kader voor de reikwijdte van de 
rechtmatigheidscontrole door de accountant, zoals vastgelegd 
in artikel 213 van de Gemeentewet  

Bijlagen: Bijlage 1: Het geactualiseerde normenkader 2017 van de 
gemeente Voorschoten 
 

  
Beslispunten 
 

Het geactualiseerde normenkader ten behoeve van de 
accountantscontrole 2017 van de gemeente Voorschoten vast 

te stellen 

 
 

Relatie met:  Agendapunt:   
 Toezegging: 
 Amendement/motie:  
 Schriftelijke vragen: 

 
 

  



 

 

Adviesnota aan de Raad 

Onderwerp 
Het geactualiseerde normenkader 2017 ten behoeve van de jaarrekeningcontrole 2017 

Samenvatting 
 

Onderdeel van het controleprotocol is het normenkader ten behoeve van de accountantscontrole 

op de jaarrekening. Het normenkader betreft de inventarisatie van de voor de 
accountantscontrole relevante regelgeving van hogere overheden en van de gemeente zelf.  

Het normenkader wordt (op zowel externe en interne regelgeving) jaarlijks geactualiseerd. In 
de bijlage treft u het normenkader 2017.  
 

Beoogd effect 

 
Met het actualiseren van het normenkader voorafgaand aan de accountantscontrole wordt de 
accountant in staat gesteld de jaarrekening 2017 op financiële rechtmatigheid te controleren. 
Het gaat in dit verband om een toets op de rechtmatigheid van financiële beheershandelingen 
die leiden tot financiële transacties die uiteindelijk in de jaarrekening worden verantwoord. Basis 

voor de rechtmatigheidstoets vormt het normenkader 2017. 

Argumenten 
 

De accountant heeft het normenkader nodig om de controle op de financiële rechtmatigheid te 
kunnen uitvoeren. Het normenkader bestaat uit:  

 Specifieke gemeentelijke regelgeving  

 Hogere wet- en regelgeving  
 

De specifieke gemeentelijke regelgeving betreft een opsomming van relevante verordeningen 
en/of besluiten van de raad voor zover deze een kaderstellend karakter hebben en deze 
bepalingen bevatten over financiële beheershandelingen. De specifieke gemeentelijke 

regelgeving betreft ook besluiten genomen door het College voor zover de controle op de 
rechtmatigheid verplicht is. Het normenkader van gemeentelijke regelgeving is doorlopend van 
karakter. 

Bevindingen naar aanleiding van de controle van de accountant op de financiële rechtmatigheid 

en de getrouwheid van de jaarrekening, worden vermeld in het accountantsverslag cq. het 
rapport van bevindingen. Het oordeel van de accountant, inzake de financiële rechtmatigheid en 
de getrouwheid van de jaarrekening, heeft invloed op de strekking van de controleverklaring die 
bij de jaarrekening wordt afgegeven. 

 

 



 

 

Kanttekeningen 

 
Niet van toepassing 

Burgerparticipatie 
 

Niet van toepassing  

Communicatie 
 

Niet van toepassing  

Financiën 
 

Niet van toepassing 

Risico’s 
 

Niet van toepassing  

Met vriendelijke groet, 
het college van burgemeester en wethouders, 
 
 

 
 
 
 

A. R. de Graaf,  P.J. Bouvy-Koene, 
loco-gemeentesecretaris burgemeester 
 

 

  



 

 

Besluit 

Registratienummer:    043225 

 

De raad der gemeente Voorschoten; 

gelet op artikel 213 van de Gemeentewet  

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van dinsdag 7 november 2017, 

 

besluit: 
Het geactualiseerde normenkader, ten behoeve van de accountantscontrole op de jaarrekening 
2017, van de gemeente Voorschoten vast te stellen.  

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering  
van de raad der gemeente Voorschoten,  
gehouden op donderdag 7 december 2017 

de griffier,   de voorzitter, 

 

J. van der Does                        P.J. Bouvy-Koene  


